

# АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2007 г. N 268-па

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫХ, РАСТЕНИЙ И ДРУГИХ ОРГАНИЗМОВ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

В связи с уточнением систематического статуса, латинских названий таксонов и изменением статуса редкости редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и других организмов, включенных в Красную книгу Архангельской области, администрация Архангельской области постановляет:

1. Внести в Перечень редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и других организмов, включаемых в Красную книгу Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Архангельской области от 10 сентября 2007 года N 161-па, следующие изменения и дополнения:

1) в разделе "Царство ГРИБЫ - FUNGI":

в строке "Порядок ЛЕКАНОРАЛИЕВЫЕ - LECANORALES Nannf" слово "ЛЕКАНОРАЛИЕВЫЕ" заменить словом "ЛЕКАНОРОВЫЕ", слово "Nannf" исключить;

в пункте 9 слова "Категория 4 (I)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в пункте 10 слова "Категория 4 (I)" заменить словами "Категория 3 (R)";

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Гетеродермия красивая - *Heterodermia speciosa* (Wulfen) Trevis. Категория 3 (R).";

в строке "Порядок ПЕЛЬНИГЕРАЛИЕВЫЕ - PELNIGERALES W. Watson" слова "ПЕЛЬНИГЕРАЛИЕВЫЕ - PELNIGERALES" заменить словами "ПЕЛЬТИГЕРОВЫЕ - PELTIGERALES", слова "W. Watson" исключить;

2) в разделе "Царство РАСТЕНИЯ - PLANTAE":

в пункте 21 слова "Категория 0 (Ex)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в пункте 26 слова "Категория 0 (Ex)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в пункте 27 слова "Категория 3 (R)" заменить словами "Категория 0 (Ex)";

в пункте 43 слова "*Plagiopus oederiana*" заменить словами "*Plagiopus oederianus*";

в пункте 59 слово "Нурпум" заменить словом "Drepanium", слово "Kindb" заменить словом "Roth";

в строке "Семейство Асплениевые - Aspleniaceae" после слова "Асплениевые" дополнить словом "(Костенцовые)";

пункт 72 изложить в следующей редакции:

"72. Полушник озерный - *Isoëtes lacustris* L. Категория 1 (E).";

пункт 73 изложить в следующей редакции:

"73. Полушник щетинистый - *Isoëtes setacea* Durieu. Категория 1 (E).";

в пункте 107 после слова "Адонис" дополнить словом "(горичвет)";

в пункте 117 после слов "Родиола розовая" дополнить словами "(золотой корень)";

в пункте 145 после слов "*Arnica alpina* (L.) Olin." дополнить словами "(*A. fennoscandica* Jurtz. & Korobkov).";

3) в разделе "Царство ЖИВОТНЫЕ - ANIMALIA":

в пункте 155 слова "Категория 2 (V)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в пункте 163 слова "Категория 4 (I)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в пункте 164:

слова "G.R." исключить;

слова "Категория 2 (V)" заменить словами "Категория 3 (R)";

в строке "Семейство Цаплевые - Ciconiidae" слово "Ciconiidae" заменить словом "Ardeidae";

пункт 168 изложить в следующей редакции:

"168. Малый лебедь - *Cygnus bewickii* Yarrel, 1830. Категория 5 (Cd).";

в пункте 171 слова "Обыкновенный осоед" заменить словом "Осоед";

в пункте 172 слово "glanga" заменить словом "clang";

в пункте 178 слова "Linnaeus, 1758" заменить словами "(Linnaeus, 1766)", слова "Категория 4 (I)" заменить словами "Категория 2 (V)";

в пункте 179 слово "eburnean" заменить словом "eburnea", слова "(Phipps, 774)" заменить словами "(Phipps, 1774)";

в пункте 184 слова "J.R." исключить;

в строке "Семейство Сорокопутовые - Lanidae" слово "Lanidae" заменить словом "Laniidae";

в строке "Семейство Летяговые - Pteromyidae" слово "Pteromyidae" заменить словом "Pteromyidae";

в пункте 188 слова "Белка-летяга" заменить словом "Летяга", слово "L." заменить словом "Linnaeus";

в пункте 190 слова "Морж атлантический" заменить словами "Морж (атлантический подвид)";

в пункте 192 слова "Серый, или длинномордый, тюлень, тевяк" заменить словами "Серый, или длинномордый, тюлень, тевяк (атлантический подвид)";

пункт 195 изложить в следующей редакции:

"195. Морская свинья (североатлантический подвид) - *Phocoena phocoena phocoena* (Linnaeus, 1758). Категория 4 (I).";

в пункте 196 слова "Категория 3 (R)" заменить словами "Категория 4 (I)";

в пункте 198 после слов "Гренландский кит" дополнить словами "(североатлантическая популяция)";

в пункте 203 слова "Категория 4 (I)" заменить словами "Категория 7".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Н.И.КИСЕЛЕВ